Ông
sinh năm 933 và mất năm 1011. Ông
thuộc phái Thiền thứ tư Vô Ngôn Thông.
Khi nhỏ, Ngô Chân Lưu theo học Nho.
Lớn lên, ông theo đạo Phật. Ông là người
tinh thông Tam giáo, giỏi việc đời. Ông
tu ở chùa Khai Quốc (Đại La – Hà Nội).
Năm Quý Dậu 973, ông được Đinh Tiên
Hoàng trọng vọng, ban cho hiệu là
Khuông Việt Đại sư, phong chức Tăng
thống là chức quan đứng đầu các tăng
đạo, được tham dự vào triều chính trọng

sự. Đến triều vua Lê Đại Hành, ông vẫn
được tham dự triều chính.

15 tháng 2 năm Thuận Thiên thứ 2
(1011) tức ngày 22 – 3 – 1011 Tây lịch,
ông viên tịch, thọ 78 tuổi. Khi sắp cáo
tịch, Thiền sư Ngô Chân Lưu - Khuông
Việt Quốc sư có dạy sư Đa Bảo Kệ rằng:

Trong cây vốn có lửa
Có lửa, lửa mới bừng
Nếu bảo cây không lửa
Cọ xát do dân bùng.
Bài kệ mang một tinh thần triết học

sâu sắc, một triết lý để lại cho muôn đời.